L. c. 29. Com. 6.

L. c. 15.

L. c. 59. L. c. 17.

L. c. 26.

Ad meliorē intellectũ hui^o qōnis qñr vtz
 m̄ i se hēat potētiã infinitas s; l. Et ar
 guit q nō: qz cũ po^a mae sit ens reale p̄er
 intellectum vt patuit pñius. sequitur q ex
 tra animam simul essent entia infinita: qd
 videtur valde absurdum. quare 7c.

Oppositum arg^o: qz m̄ hz potētiãz ad p̄es
 foiaz: aut s; ad foiaz finitas aut
 ad infinitas. Si ad finitas. s; illis receptis vl finitis 7 ha
 bitis n̄ eēt apl^o i po^a ad als foiaz: 7 tñc vl corrupet m̄
 illa: qd ē ipole vl n̄ eēt apl^o receptiuã foie: qd ē ipole:
 Si at h. potētiã ad foiaz infinitas seqtur ipaz h̄re infi

Ex his dico ad qōnē q materia pñia nūc hz
 potētiã infinitas ad formãz infi
 nitas idiuiduales. Qd sic pbat: si pñia materia recipiet
 in futuro infinitas formãz necesse est ipaz nūc h̄re potē
 tiã infinitas: hoc p3 ex duab^o supponibus: quaz pñia
 dicit q materia nūc hz potētiã ad qualibet formãz quã
 recipiet in futuro. Alia est q ad diuerfas formãz hz di
 uersas potētiãz vt oñsum est: sed ipsa materia recipiet
 in futuro formãz infinitas. vt pbatũ est. qre 7c. Et si di
 cas. ergo po^a quas hz materia ad formãz sunt ignote:
 dico q verum est quãtum ad numerum determinatum
 oium talium potētiãz. i. q nō est notus nūerus dēter

minatus oiuꝝ taliuꝝ potētiaz: tñ hoc nõ obstante nota est qđ dicitur po^c materie ad formã et diuersitas a suba materie et multa talia. Solones aut̃ difficultatũ circa istã positionẽ ptingētũ redras in alia qõne pcedēte istã: qz hic istã positionẽ ñ p alio resumpsi nisi vt manifestarent hypotases ex qđ ista p̃clo pfirmat et demonstratur. Et sic de illis p̃sidera distinctionem po^c in po^{am} p̃pinquam et remotam: et forte iuenies alio^o esse dicendũ. Si m̃str p̃sidera de priuatione alicuius forme in materia q̃ potest corruipi sine eo qđ illa forma g̃net. s. p. corruptõez forme quã p̃sequitur illa priuatio: et tñ mã ad huc remãbit priuata illa forma priuatõẽ alia p̃ntẽ alia foiaz et.

Existente quodam diuino optimo et appetibili: Aliud quidem contrarium esse ipsi dicimus: Aliud autem est aptum natum appetere: et desiderare ipsum secundum ipsius naturam et. Textu com. LXXXI. Q. 26. XXVII.

Querit hic vtz materia appetat foiaz. vñ p̃rio qđ ñ: qz aut appeteret eã appetitu nãli aut appetitu aialis. Nõ appetitu naturali: qz iste p̃sequitur foiaz naturalẽ: vt appetit nãlis ip̃s: grauis ad vbi deorsum: nec appetitu aialis: qz appetit aialis nõ ẽ nisi i aialib^o. sic nãlis in nãlibus. Et 2^o sicut se hz forma ad materiaz sic se hz materia ad formã p̃ puenientes similitudinem. Sz forma non appetit materiam. g̃ nec eõ. Et 3^o si mã appeteret formã: aut hoc esset: qz sil incederet plures formas h̃re: et sic incederet et appeteret impossibile: aut quia caret omni forma: et sic est impossibile. vt p̃z ex dictis: aut quia esset fastidita dicta forma quam habet et hoc est inconueniens: quia nullum perfectibile est fastiditum sua perfectione. quare et.

Oppo^m arg^o aucte Ari. i. lra. et aucte Lõmen. ibides.

Intelligendũ est qđ duplex est appetitus. sicut dicit Lõmmẽ in commento hui^o p̃ris. Est. n. appetit^o nãlis et est appetit^o aialis. Appetit^o nãlis est inclinatio p̃ns nam rei ad aliquã p̃fectionẽ ipsi^o sicut graue d̃r appeteret esse deorsum: eo qđ qđam aptitudinẽ et inclinationẽ hz ad eõ. or̃ sum tanq̃ ad sua p̃fectionẽ naturalẽ. sicut ar̃ et i alijs. Appetit^o tñ aialis aliquñ sumit p̃ actu: aliquñ p̃ po^o. Actus aut̃ qđ d̃r appetitus aialis ẽ inclinatio p̃ns cognitionẽ ex̃tẽ in aiali qua cognoscit aliqd esse bonũ vel malũ: cũ. n. aial aliqd iudicat si bi esse bonũ et pueniẽs: statim inclinãt ad p̃sequẽduz illõ: et mouetur ad p̃sequendum illud nisi aliqd phibeat. Cũ aut̃ iudicat esse malũ statim inclinãt ad fugiendũ et euitãdũ illud: et h̃mõi cognitiones sequẽtes cognitionẽ sensitiuã vocant passiones. Appetit^o autẽ aialis s̃m qđ dicit potētia est ṽtus naturalis aie qđ recipit h̃mõi inclinatio nẽ seu passionẽ: cũ sub diuisione et reliquo ad p̃sens: quia pertinet ad 3^m de anima: et ad 2^m ethicor̃ et 6^m.

Tũ dico ad qõnẽ triã. P̃rio qđ materia p̃ia appetit foiaz: qz vnũqđqz p̃fectibilẽ appetit sua p̃fectionẽ: p̃fectio. n. vnũscuiusqz ẽ ei^o bonũ: vnũqđqz aut̃ appetit suũ bonũ. vt p̃z p̃rio. et. to. ethi. sz materia est qđ p̃fectibile et ei^o p̃fectio est forma vt manifestũ est. q̃re et. Et 2^o dico qđ materia ñ appetit foiaz appetitu aiali: qz ñ cog̃scit formã. tñ. n. oia mãlia nãlia cognoscerẽt: qđ ẽ ridiculum: Et ex h̃ sillogica. Et 3^o dico qđ mã appetit formã appetitu nãli: qz qđ appetit aliqd et ñ appetit illõ appetitu aiali appetit illõ appetitu nãli: p̃cipue si illud appetit sit res nãlis aut nã: sz mã appetit formã vt onũm ẽ. et nõ appetit eã appetitu aiali. vt iã p̃batũ ẽ. quã et. Et 4^o illõ qđ p̃ sui natura p̃ncipalẽ inclinãt ad aliqd tanq̃

ad sui p̃fectionem appetit illud appetitu nãli: sed mã est h̃mõi respectu forme. vt p̃z ex dictis. ip̃a. n. est de se ens i pura potētia passiua ad foiaz: et sic ẽ p̃fectibilis p̃ eã. q̃re et. Et sz aliqđ dubitaret p̃ demonstratõez p̃me p̃clusio nis: qz si mã appeteret formã: et eo qđ est p̃fectibilis p̃ ipsãz tũc cũ ipsa nõ solũ h̃eat vt sit p̃fectibilis qñ actu mouet ad formã: sed ẽt anq̃ moueat ad formã non solũ appetit formã cũ mouet ad eã: sed ẽt anq̃ moueat ad eã: hoc aut̃ videt esse p̃ vnũ dẽm cõmẽtatoris: qz dicit qđ appetitus materie ad formã est illud qđ hz mã de motu ad formã: mõ materia nihil habz de motu ad formã nisi cũ actu mouet ad eã. igit solũ appetit formã dũ actu mouet ad eã: qđ nõ esset si appeteret formã: eo qđ est p̃fectibilis p̃ eã. q̃re et. Et 3^o querit an appetit^o mãe ad formã sit idẽ cũ ei^o potētia ad eã aut qđ aliud ab ea. Ad p̃mũ dico qđ mã nõ solũ appetit formã cũ actualiter mouet ad eã: sz ẽt anq̃ actualiter mouet ad eã: eo qđ tunc ẽ imperfecta et apra p̃fici. Et ad dẽm cõmẽtatoris dico qđ posset dupl̃r intelligi. Vno mõ qđ appetitus materie ad formã sit illud qđ hz mã de motu ad formã. i. aliqđ pars motus ad formã: et sic esset ṽz qđ tũc solũ appeteret formãz cũ moueret actu ad eã. Alio modo p̃t intelligi sic qđ appetitus mãe est illud qđ hz mã et. i. quedam idoneitas et quedã ordinatio mãe ad formãz: que est p̃ncipiũ quodãmodo mot^o naturalis ad ipsãz formã inq̃ tũ sine tali idoneitate mot^o mãe ad formã non esset nãlis: et sic ẽ verũ: et istã idoneitatẽ habet mã anteq̃ actu moueat ad formã. Vel aliter p̃t dici. s. qđ cõmẽtator intelligit de mã vt est accepta in loco p̃pinquo g̃fiatõis alicuius forme. tũc. n. appetit illã determinatã: et iste appetitus est aliqd istius motus ad istã formã. Ad aliõ dico qđ appetit^o mãe ad formã nõ est oimõ aliõ ab ipsa ei^o potētia: sz forte differt s̃m rõnẽ et modũ: qz d̃r potētia mãe resp̃cũ potētie actiue agẽtis: et d̃r appetit^o rõnẽ qđ est ad formã tanq̃ ad suũ bonũ: ad formã dico vt est in po^o actiua agentis.

Ad primũ argumentũ dico qđ mã appetit formã appetitu nãli: sed iste non solum p̃sequit formã: sz quãcũqz nam inclinãtã ad p̃fectiõez: verũ est qđ in entib^o actu appetit^o nãlis bñ p̃sequit ipsã formã: sz in entib^o potētialib^o sicut est itells possibilis et mã p̃ bñ p̃sequit ipsãz mãz p̃fectibilẽ. Et 2^o dico qđ sicut ẽt in h̃: qz sicut forma nõ existit sine mã: forma dico que nata est vñri mãe: imõ separatio ei^o a mã ẽ sua corruptio: sic mã nõ p̃t eẽ sine forma. vt dẽm fuit p̃z: sed dissimile est in hoc qđ mã nõ est p̃fectio dãs esse forme: sicut ip̃a forma est p̃fectio dãs esse mãe. Et 3^o dico qđ nõ est sufficiens diuisio: qz ipsa mã appetit formã p̃ tanto: qz ens in potētia est p̃fectibile p̃ eãz: quãtũcũqz. n. mã sit actu sub aliqua forma non remouetur p̃pter hoc ab ea quia ipsa sit q̃tũ est de se in po^o ad alias quibus nata est p̃fici. et iõ eas appetit vt formã p̃ficiat eis. Et sz aliqđ satis rõnãbilẽ dubitat cũ forma hois sit forma p̃fectissima qua nata est p̃ficre mãẽ vt supponũt q̃re mã existens sub forma hois appetit alias formas. Et ad dẽm qđ lz forma hois sit p̃fectissima forma mãlium: qz tñ ipsa nõ dat mãẽ oia eẽ substãtialia que sunt ab alijs formis mãlibus et ipsa mã non p̃t stare p̃petuo sub forma humana. iõ ad hoc mã hz aptitudinẽ ad alias et eas appetit appetitu naturali. Melius enĩ est ipsã successe esse sub formis omnib^o qđ solũ esse sub forma humana. In omnibus autẽ natura desiderat qđ melius est. vt Aristotele dicit in secũdo de generatione. Si igitur esset possibile mãẽ esse perpetuo sub forma hois: forte non appeteret esse sub alijs: sz quia hoc nõ est possibile. idco relinquitur in materia existẽte sub vna forma hominis

22. J

18. mo 2

18. J

18. J

18. J

L. c. 59.

18. J

appetitus ad alias formas. Questio. XXVIII.

Ira pmentu huius pntis qritur vnu. Utz pzi uario sit ca appetit mae ad formam. Et argi pmo q no: qz no ens no est ca entis: sz puatio est non ens: appetitus aut est aliqd ens vt manifestu est. qre 7c. Item 2o appetitus

ipius materie ad formam est naturalis inclinatio ipsius materie ad formam. vt p 2o dcm est: mo puatio non est ca talis inclinationis ad formam: qz cu adueniente forma corrum pat puatio ipsa vtiqz puatio eet ca inclinationis ad suaz corruptione: qd vñ iconueniens. Item 3o aut eet ca materialis aut efficiens aut finalis aut formalis. No ca materialis: qz ipsa suba materie est huius ca materialis. vt p 3 ex dictis: nec ca formalis: qz forme non est forma 7 ipse appetitus materie est qda forma saltem accitatis. Nec et est efficiens: qz non ens non efficit aliqd. o.e.n. efficiens est mouens. vt p 3 in pmo de gnatione. semper aut existit mabit spes aliqua mouens. in 3o huius: nec ca finalis. s. qz finis est qd bonum puatio aut no est qd bonum cu opponat diuino optimo 7 appetibili. vt p 3 bic: 7 sic no est pp finem bonu. qre 7c. Item 4o materia appetit formam fm ipsius natura. vt Arist. dicit in lra. Sz puatio non est natura ipsius materie. vt manifestum est: quare materia non appetit formam fm puationem.

I. c. 55. I. c. 58.

Com. 81.

I. c. 81.

Oppositu arguit auctoritate pmetatoris: qui dicit q puatio exis in ma est ca desiderij naturalis qd hz materia ad formam. Et istud vñ sentire Arist. in lra vbi dicit q ma non appetit sui ipsius spem pp non esse indigens. ergo vult q non indigentia est causa non appetendi: 7 sic per oppositu indigentia e causa appetendi: qz sicut negatio est causa negationis 7 affirmatio est causa affirmationis. primo posteriorum: indigentia autem est idem quod puatio. quare 7c.

Intelligendum est q duplex e modus cause qtu ad pposituz spectat: qda 7 n. est ca principalis: 7 qdam est causa dispositiua: 7 diuersitas hec reducitur ad illam distinctionem: q quedam est causa prior 7 quedam posterior quam ponit Arist. 2o huius. 7 5. metaph. causa. n. principalis est causa prior 7 causa dispositiua est causa magis posterior.

I. c. 32. I. c. 63.

Tunc dico ad qd duo. Primo q puatio no est ca principalis appetit materie ad formam: qz illd qd non e pfectibile p formam non est principalis ca subiectiua appetit materie ad formam. hec e manifesta. na principalis ca subiectiua appetit materie e illd qd recipit illa formaz raq sua pfectione: sz ista puatio no pficit p formaz. vt manifestu est. quare 7c. Secdo dico q puatio est ca dispositiua appetitus materie ad formaz: qz illud qd necessario reqrit in materia ad hoc vt appetat formam 7 n est ca principalis ipsi appetit vñ esse ca dispositiua. Sz puatio necessario reqrit in materia ad hoc q appetat formam. nuq. n. ma appeteret pprie formam nisi careret ea saltē appetitu: q sit principiu motu ad formam. Na ma n mouet ad formam qua hz. vt manifestu est. 7 dicit pbs primo de gnatione. qre 7c. Et g itentio. Arist. circa hoc q materia puata aliq forma appetit illa vt pficiat p eaz: non q ipsa puatio appetat formam: qz nihil appetit sui ipsi corruptione: puatio aut corumpit pntē formam: sed ipsa materia subiecta puationi e q appetit formam.

I. c. 55.

Ad primam rone dico q no ens non est principal ca entis: sz no ens pot ee ca dispositiua alicuius entis: vel ca sine qua non. Et cu dicit q puatio e non ens: dico q ipsa no est ens postiuu: n bene e ens priuatiu: puationes. n. 7 negationes entia dicim 8o meta. Ad 2o dico q puatio bn est ca disponens

I. c. 6.

ma ad inclinatione naz ad formam: 7 ista inclinatio non est destructio puationis: sz bñvez est q ista inclinatio est ad aliqd ad qd psequit remotio puationis. s. ad formam. vñ bn pcededu est q puatio disponit mam ad inclinatione ad sua corruptione: sz forte non p se: sz p accens. acci dit. n. forme q sit corruptio vel q ea sequitur corruptio puationis. put puatio disponit ad ei appetitu. Ad 3o dico q est ca malis dispositiua: n principalis: 7 hoc no est iconueniens. Ad 4o sñr pt dicit q ma appetit fm sui nam principal: sz dispositiue p puatione: vl dico q i illo vbo Arist. ly. ipsi non refert nam mae sz puatione. cu .n. dixit q e qda diuino optimu 7 appetibile. Subdit aliud qd puatio ipse esse dicim. s. puatione. aliud aut aptu natu desiderare fm ipsi nam. s. fm nam ipsi puationis. Sz sine dubio credo q meli est ly. ipse refert materie: tu qz puatio pprie nec est na nec hñs natura: tu qz meli est Ari. ponere cam principalem appetitus materie ad formam q dispositiua: sz de hoc non est magna vis facienda: dumo b sit declaratu q puatio aliqr heat ingresum in gnatione: vt dicit Lomenta. 7 sit aliquair ca 7c.

Corumpitur autem 7 sit: est quidem vt sic: est autem vt non: secundum quidem eniz quod est in quo secundum se corumpitur: quod eniz corumpitur in hoc est puatio: in quantum autem secundum potentiam non per se: sed in corruptibilem 7 ingentam necesse est esse ipaz. 7c. Tex. com. LXXXII. Qd. XXIX.

Ic qrit vtz materia puata sit p se corruptibil 7 gnabil. Et arguit pmo q sic: qz illd qd est ps compositi p se gnabilis 7 corruptibilis e p se gnabile 7 corruptibile. hec vñ ee manifesta. Sz ma pma e hmoi. g 7c.

Item 2o illud p qd alia sit gnabilia 7 corruptibilia est p se gnabile 7 corruptibile. na pp qd vnu qd qz tale 7 illd magis. primo posterior: sz p materiam alia sit gnabilia 7 corruptibilia. vt p 3 in isto. pmo 7 7o metaph. qre 7c. Item 3o sicut se hz subz alterationis ad alteratione sic se hz subm gnationis ad gnatione p que nterit sicut dicit: sz subm alterationis est alterabile: vñ oes pcedit. qre 7c. Item 4o auctoritate cometatoris i pmo huius caplo. sic igit nos dicam. vbi sic dicit. In spmate qd sit ho est aliqd qd recipit formam hois: 7 est illud qd in rei veritate dicitur generari. Constat autem q illud recipiens formam hominis est ipsa materia prima. ergo prima materia in rei veritate dicitur generari.

I. c. 81. I. c. 62.

L. 60.

Oppositu arguit auctoritate Arist. in ista pre. Dd 3 breuiter q materia pma no est gnabilis p se: qd pbat rone Arist. in lra. vt eam deducit Lomentator. Na si ma pma p se gnaret: tuc anq materia puata eet gnata: ipsa esset: qd est impole. Et p 3 pntia. na si materia puata gnat ipsa gnabit ex ma pma. Na. n. pma est pmu subz ex quo fit aliqd cu ist: mo materia pma ouz gnabiliu e vna nuero. vt dicit Lomen. 7 Arist. igit materia pma ex q gnabit ma pma erit vna numero cu materia q gnabit. De at qd est penit vnu nuero cu illo ex quo gnaf est anq sit gnatu: cu illud ex quo aliqd gnaf sit ante q sit gnatu illd. Et pfirmatur ita ratio remouendo quandā cauillationem. Na si hec ps materia signata gnaretur. tunc oporteret ea gnari ex aliqua materia. tuc aut illa materia pexns esset penit vna nuero cum illa q gnaf aut alia. Si eadē penitus. tuc illa ma q ponit gnari fuit materia anq fuerit gnata. Si vo materia q gnaf ex hac portioe mae non sit penitus eadem

nūero cū illa p̄xente: s; alia sequunt̄ duo impossibilia. Pri-
mo q̄ due m̄ae nūero s̄l erūt in vno loco. s. illa q̄ ḡn̄atur
z ea ex qua ponit̄ generari: q̄d est oīo impossibile. Aliud ē
q̄ materia q̄ ponit̄ fieri ex materia p̄iacente recipere in
illa mā: illud enīz q̄d generat̄ ex aliquo recipit̄ in illo vel
s̄m se totū: vel s̄m aliquā sui partē: impossibile est aut̄ māz
p̄mā cū sit p̄mū subm̄ recipi in aliqua pte m̄ae: qz tūc nō
esset p̄mū subm̄. Item cum illud ex quo aliquid generat̄
prius fuerit in potentia ad ipsū generatū: materia pte
existens erit in potentia ad m̄am generandā: z tunc cum
potentia non sit nisi ad actum sequit̄ q̄ mā generata sit
actus: q̄d est vñū impossibile manifestum.

Ad primum argumētū dico q̄ licet p̄ma mā
sit pars p̄positi ḡn̄abilis: nō seq̄t̄
q̄ per se corūpat̄: sed per accidēs z ip̄ozie s; q̄ in ea
aliquid corūpat̄. vt si dicere doliuz accrescere: qz aliqd
s. vñū accrescit in ipso vt exēplificat cōmētator. ¶ Ad
2^m dico q̄ illud per q̄d alia sunt generabilia z corrupti-
bilia formalr bene d; eē generabile z corruptibile. s. ip̄m
cōpositū vl forma: per māz aut̄ alia nō sunt generabilia
neq; corruptibilia formalr sed solū subiectiue. ¶ Ad
3^m dico q̄ subm̄ alterationis est alterabile. i. alterationi
subiēibile: sed nō per alterationē acquisibile: s̄l̄r autem
subm̄ generationis est generabile. i. generatōi subijēibi-
le: sed non per generationē acquisibile. ¶ Et ē sic itel-
ligēdū est dictū Cōmētatoris q̄ mā recipiens formā est
illud q̄d in rei veritate generari dicit̄. i. ḡn̄ationi subijēi.
nō aut̄ generari id est terminare ḡn̄ationē. Quid aut̄ est
illud q̄d p se z p̄mo terminat ḡn̄ationē in q̄rendū est.

¶ Finitis q̄nib; Joānis Jandoni super p̄mū libzū phy-
siorum. incipiunt̄ questiones eiusdem super scdm.

¶ Est igitur natura principium alicuius: z cau-
sa mouendi z quiescendi in eo in quo est primū
z per se z non secundum accidens zc.

Lex. cōmē. III. Questio. Prima.

Heritur hic vtrū diffinitio n̄ae sit
bona. ¶ Et p̄batur p̄-
mo q̄ nō. qz absolutū non d; diffiniri per
respectiū cū diffinitio debeat esse ex p̄-
ribus: respectiū aut̄ nō est prius absolu-
to: immo est posteri: sed n̄a est quid abso-
lutum. s. forma z mā. Principium autē est qd respectiū
cum dicatur ad p̄ncipiātum. quare zc. ¶ Item 2^o quan-
docūq; inferius p̄iungit̄ imediate suo sup̄iori ē nugatio.
vt dicendo aial hō: sicut h; videri in p̄mo elencoz: s; sic
est in ista diffinitioe. qz dicit̄ ibi p̄ncipiū z causa. causa est
quid inferius ad p̄ncipiū. Omnis enī causa est p̄ncipiū
sed non cōuertit̄. s. meta. ca. de p̄ncipio. igit̄ in ista diffi-
nitione est nugatio z talis diffinitio non est bona. 6. top.
quare zc. ¶ Itē 3^o idē non est p̄ncipiū z causa opposito
ruz. Idē enīz in quantū idē nō est natū nisi facere idēz 2^o
de generatōe: sed motus z quies sunt opposita. s. h^o. g^o
nā non est p̄ncipiū motus z quietis. ¶ Itē 4^o oīs bōa
diffinitio debet competere cuiuslibet cōtēto sub diffinito.
6^o topi. sed ista diffinitio non cōpetit omni n̄ae: p̄batio
p̄mo qz nā celi nō ē p̄ncipiū quietis cū ipsuz celū perpe-
tuo moueat 8^o. q̄re zc. ¶ Itē 5^o forma subalis gra-
uis inaiati est quedā nā vt manifestū est. z ipsa nō est p̄-
ncipiū mouēdi z quiescēdi in eo in quo est. s. in ipso graui:
qz si sic tunc graue moueret seipm̄ cuius oppositum vult
Aristo. 8. hui^o. qz hoc est p̄p̄riū aialū. ¶ Item 6^o bona
diffinitio nō d; cōtinere aliqd sup̄flūū. 6^o topic. z in por-
phirio. z 2^o poste. sed ista diffinitio cōtinēt aliquid super-
fluum: cū enī oē q̄d est p̄mo tale sit per se tale. vt p; p̄mo

posterior. videt postq̄ dictū fuerit q̄ nā ē p̄mū p̄n^m mo-
uendi z quiescēdi q̄ sup̄flue ponat̄ per se: z s̄l̄t post ip̄m p
se sup̄flue exprimit̄ z nō s̄m accidēs. quare zc.

¶ Oppositū arguit̄ auctoritate Aristō. z cōmētatoris.
Ad hoc est dōm q̄ illa diffinitio est bona cui^o oēs
particule pueniūt diffinito: z p̄ ip̄am
notificat̄ distincte ip̄m diffinitū: z distinguitur ab oibus
alijs. hanc recipio p̄ manifesta. Sed ista diffō est hmōi.
Primo q̄ sit p̄ncipiū motus z quietis eius in eo in quo
ē. p̄bat Aristō. qz n̄alis differūt a nō n̄alib; . s. ab artifi-
cialib; p̄ p̄ncipiū mot^o z q̄ctis existēs in eis. artificialia.
n. s̄m q̄ artificialia sunt nullū h̄nt ip̄etū mutatiōis inatū
. i. nullū h̄nt p̄ncipiū motus exis in eis s; q̄ artificialia
sunt: sed n̄alia s̄m q̄ n̄alia s̄nt necessario habēt in seipsis
p̄ncipiū aliqd motus z quietis. z sic n̄alia differūt a
non n̄alib; per p̄ncipiūz motus existēs in eis. sed n̄alia
s̄m q̄ n̄alia sunt nō differūt a nō n̄alib; nisi per n̄am: vt
manifestū est. ergo sequit̄ q̄ n̄a est p̄ncipiū mot^o z q̄ctis
in eo in quo ē. s. in q̄ est ipsa n̄a z ipse mot^o z q̄ctis. Et pol-
set h̄ declaratio sic reduci ad sillogismū. illud p̄ q̄d n̄alia
s; q̄ n̄alia s̄nt d̄nt a nō n̄alib; est p̄n^m mot^o in eo in q̄ est
mot^o z quies. S; n̄a est illud p̄ q̄d n̄alia s̄m q̄ n̄alia sunt
differūt a nō naturalibus. s. ab artificialibus: iste p̄missio
sunt manifeste cuiuslibet bene disposito. q̄re zc. ¶ D; aut̄
nā ipsa sit p̄mū. i. p̄ncipale p̄ncipiū intrinsecum mot^o z
quietis hoc nō multū declarat Aristō. sed p̄t sic videri.
Cum enīz in rebus n̄alibus sint aliqua p̄ncipia motuū z
quietū instrumentalia z quedā secundaria. s. qualitates
n̄ales que sunt earū vtutes: z quedā magis p̄ma z p̄nci-
palia. s. sube ip̄arū: necesse est q̄ n̄a vel sit p̄ncipiū in otus
instrumētale z secundariū: vel p̄mū. i. p̄ncipale: sed non ē
dicendum q̄ n̄a sit p̄ncipiū intrinsecū motus solū secu-
darium z instrumētale: qz res naturalis vt naturalis est:
p̄ncipaliter z p̄mo h; esse z distinctionez ab alijs p̄ n̄az.
Un̄ oīo irrōnale esset q̄ natura esset solū p̄ncipiū instru-
mentale z secundariū mouēdi z quiescēdi. ergo relinquit̄
ip̄am esse p̄mū. i. p̄ncipale p̄ncipiū: dico intrinsecū mo-
uendi z quiescēdi. Et p̄t sic ordinarī sillogism^o: p̄ncipiū
mouēdi z quiescēdi secundariū z organicū solū: nō est p̄n-
cipale p̄ncipiū intrinsecū essendi z distinguēdi: sed ipsa
nā est p̄ncipiū intrinsecū p̄ncipale essendi z distinguēdi
n̄alia a non n̄alibus vt manifestū est. ḡ natura nō est p̄n-
cipiū motus solum instrale: relinquit̄ ergo q̄ ipsa sit p̄n-
cipale z p̄mū hmōi p̄ncipiū. Ex h̄ aut̄ sequit̄ q̄ sit per se
z nō s; accidēs. ¶ Cōsiderandū t̄n̄ est q̄ iste due parti-
cule. s. per se z non s̄m accidēs nō inutiliter subiungun-
tur post hanc particulā p̄mū. n̄az per eas euidentius no-
tificatur ipsa natura z magis distincte. Ista enī particu-
la p̄mū distinguit naturā a virtutib; naturalib; rei na-
turalis que solum sunt p̄ncipia instrumentalia motuū vt
grauitas in graui z leuitas in leui: z calefactibilitas i ca-
lefactibili. z sic de ceteris. z hec particula per se d; refer-
ri ad istam particulāz in eo in quo est vt sit sensus q̄ ipsi
nature per suam essentiaz cōpetit q̄ ipsa sit in illo in quo
est motus cuius ipsa est p̄ncipiū. z in hoc distinguitur na-
tura a mouente violentante q̄d non est intrinsecum ei in
quo est motus cuius est p̄ncipiū: sed extrinsecū. vt patz
in 3^o ethicorū. hec aut̄ particula. z nō s̄m accidēs. licet
cōp̄hēndatur satis in hoc q̄d est per se: nō tamen inutili-
ter exprimitur: qz per eius expositionez manifest^o z eui-
dentius distinguitur ipsa natura ab arte que quodāmo-
do est p̄ncipiū motus. Nā licet aliq; artes sint aliqua
do p̄ncipia motuum in illis eisdem. suppositis in quib;
sunt hmōi artes: t̄n̄ hoc est per accidēs. verbi gratia.
medicina aliquando est p̄ncipiū medicationis in ip̄o

L.c. p.
L.c. 53.
L.c. 20.
L.c. 83.
L.c. 32.

medico in quo est medicina: cum. s. ipse medicus ifirmus existens per suam artem medicatiuam seipsuz medicat: sed hoc sine dubio est oino per accidēs. Si. n. arti medicatiue pueniret per se q ipsa esset subiectiue. in illo eodē in quo est motus cuius ipsa est pncipiū. tunc cum nunq̄ medicatiua ars sit pncipiū sanationis nisi in laborante: sanus enim non recipit motū medicationis: sequeret vti qz q̄ medicus in quo ē ars subiectiue medicine semp eēt infirmus cum ipse medicaret: z q̄ nunq̄ medicaret in firmum nisi seipsum: qd̄ est absurdū. hoc igitur contingit arti medicatiue per accidens. s. q̄ ipsa sit in illo eodez in quo ē motus cui⁹ ipsa est pncipiū. vt ergo euidentissime ostenderet differentia inter nām z artes. ideo Aristo. ex pressit z nō fm accidens supple ipsa natura est in illo in quo est motus. Et hoc est verissimū. nunq̄ enim natura solū per accidens est in illo in quo ipsa caulat motuz: ita q̄ contingat motū z naturaz que est eius pncipiū oio separata esse: hoc eni est impossibile: q̄ motus naturalis deorsum sit in aliquo in quo nullo mō est natura grauis que est pncipiū talis motus: quēadmodū est possibile q̄ sanatio sit in aliquo subiecto in quo nullo mō est ipsa ars medicine q̄ ē pncipiū sanationis. Et ppter hoc dicit Aristo. q̄ hec separant aliquando abinuicem. s. sub in quo est ars z subiectum in quo recipitur motus cui⁹ pncipiū est ars q̄ nō cōtingeret si per se essent coniuncta. Et cōmēta. dicit ibidē q̄ artes innate sūt per se z primo agere in alia subiecta ab illis in qbus sunt: z sic sunt pncipia motuū in alijs. Et hoc intelligendum est de artib⁹ a quibus pueniūt acta nō solū actiones. vt dicit Cōmē. z ideo nō valeret instantia de arte saltadi z de arte cantadi. sine extrinsecis instrumētis: que vident esse pncipia motuū in substantijs in quibus ipse sunt. Considerandū ē q̄ hmoi artes a qb⁹ pueniunt actiones ille non sunt pprie z per se pncipia substantie motus: sed modi mot⁹ vt per artem saltatiuā nō hz habēs eam facere ipm substantiam motus saltationis cuius forte signū ē: qz etiaz sine arte aliqui saltāt: sed hz saltem modū motus vel saltē dispositiōez. s. q̄ velociter saltet z p longū spatū: aut q̄ flectat tibias z erigat brachia z hmoi cōditōes accidentales. Et adhuc dato q̄ tales artes cēt pncipia aliq̄ rum motuū: non tñ sunt pncipia z pncipalia pncipia eorū sed magis instralia: z ideo nō sequeret q̄ hmoi artes essent nature. Sic igit̄ patet bonitas diffinitōis nature. Et est intelligendū vltcrius fm Cōmē. q̄ licet omnis nā sit pncipiū motus in eo in quo est. hoc tñ diuersimodo de est in diuersis rebus naturalibus. Nā in aliquib⁹. s. in alterabilibus simplicibus. s. in elementis q̄ dicunt̄ simplicia per abnegationez mixtionis pncipiū alterationis z similit̄ generatiōis est fm mām. i. pncipiū intrinsecū est pncipiū receptiuū seu passiuū: z nō actiuū: nō eni inuenitur aliquod corp⁹ simplex quod alteret̄ ex se. s. actiue vt ipse dicit: z multo min⁹ qd̄ generet se vel qd̄ habeat in seipso pncipiū actiuū sue generatiōis: qualiter hoc aut̄ sit itellegendū querat in questioe de intrinsecitate mouentis naturalis: sed in rebus augmētantibus: z etiā in mobilib⁹ fm locū saltēz aliquibus pncipiū intrinsecū motus est fm formā. i. vt credo pncipiū actiuū istoz motuū est intrinsecū mobilis: z hoc spāliter vezz est de motu augmētationis: animal enim z planta cōcedit̄ habere virtutes z pncipiū actiuū sue augmētationis. vt p3 in pmo d̄ generatione. z 2 de aia. Silt̄ aial hz in se pncipiū actiuū sui motus localis z nō solū passiuū: in tātū q̄ ex hoc d̄ mouere seipm. Sed vtrū graue in aiatus z leue. similiter habēt in se pncipiū actiuū sui motus localis: z si sic vtrū actiuū per se aut solū per accidēs. hoc ē valde magnū z

difficile dubiū: sed de hoc alias videbit̄: si deo placuerit
 C Silt̄ dicit Cōmētator. aialia z plāte habēt pncipiūz actiuū quarūdam alterationū intrinsecū: sicut est de illis que accidūt aialibus ex eis que cōtingūt: cozpozibus eorundē: z forte itelligit Cōmē. q̄ aliquando species aliq̄ rez recepte in organis cozpozalibus aialis faciūt aliq̄s alterationes in ipso aiali: sicut hz videri in de causis motus aialiū. Et cōtingit etiaz q̄ cū aliq̄ extrinsecū alterauerit ptes exteriores cozpozis aialis vt aer calidus aut frigidus. ille partes alterate alterant alias iteriores: sed hic motus nō esset pprius aialibus: qz in elementis pōt cōtingere: vt q̄ vna pars aque calefacte calefaciat aliā. Et sic in diuersis ipa nā diuersimode ē pncipiū intrinsecū motus: z d̄ nā nō oio vnioce pncipiū oibus tñ in descriptio nib⁹ nō pōt quis facere plus isto. s. Aris. vt dicit Cōmē. ita q̄ quis nā non dicatur nō vnioce z vniformiter de oibus naturis: tñ Ari. dedit ita bonā descriptionē cōmē de ipa q̄ nullus pōt ponere meliorem.

Tunc ad rationes.

Ad p̄mā cū d̄. abso lutū. Dico q̄ illd̄ qd̄ est penitus absolutū: z quātū ad suā essentia z q̄rum ad rationē subiecti qua intelligit̄ z significat: nō d̄ diffiniri per respectū: sed qd̄ est absolutūz fm illud qd̄ est: tñ intelligit̄ z significat sub aliqua habitudine seu respectu pōt diffiniri per illū respectum: z sic est in pposito. nam licet natura fm sui essentia sit qd̄dā absolutū. s. materia z forma subalis: tñ hoc nomen natura significat z itelligit̄ in respectu z in bitudine ad motū z detē: z iste respectus seu bitudo exprimit̄ p̄s q̄ d̄ pncipiū z cā mouēdi zc.

Ad 2am pōt dici q̄ si inferius imediate addat̄ supiori inuolūter sic est nugatio: aliter non: modo sic non est hic: qz dicit̄ pncipiū z causa ad significandū q̄ non eodē modo sed diuersis modis ipsa natura est pncipiū z causa motus in diuersis reb⁹ naturalibus: sicut patet ex predictis a Cōmētatore sumptis.

Ad 3am dicit̄ aliq̄ q̄ idē nō ē cā oppositoz eodē mō z eodē pncipalit̄: sed diuersimode pōt esse z vnus pncipaliter z alterius secundario. i. mediate pmo: z sic est in pposito: natura enim est pncipiū mot⁹ magis pncipaliter z pmo: sed ipsius detis nō ita pncipalit̄ sed mediate motu. Sed hoc videt̄ repugnare diffinitōi q̄rū ad illam particulā p̄mā: illa eni videt̄ determinare totū h̄. s. pncipiū z causa mouēdi z descēdi. Nisi quis diceret q̄ nā bñ est p̄mū. i. pncipale pncipiū detis per respectū ad qualitates seu virtutes accidentales ipm⁹ mobilis que nō sunt pncipalia pncipia mot⁹ z quietis. Sz nō est oio p̄mū pncipiū per p̄uationē motus medij. Et sic diceret̄ q̄ hz nā non sit p̄mū pncipiū quietis eā p̄mū z pncipaliter sicut motus: tñ ipsa ē p̄mū. i. pncipale pncipiū detis respectu virtutuz naturalium z accidentalium: ita. s. q̄ p̄mū z pncipalit̄ est pncipiū detis q̄ sint hmoi virtutes z hoc sufficit zc. Aliter pōt dici cū dicit̄ vnū z idē nō est pncipiū oppositoz. Uzz est pncipiūz actiuūz p se z imediatum p̄cipue in subiecto eodē mō disposito: sed idē pōt esse pncipiūz receptiuūz oppositoz successiue recipiēs ea: mō sic ē itelligēda diffō: q̄ natura ē pncipiūz receptiuū mot⁹ z quietis: ita tñ q̄ ista non recipit simul sed successiue: quous simul habeat aptitudines ad motū z quietē. Aliter dicunt aliq̄ q̄ duplex est quietis. Vna est: quies in termino a quo: ista bene opponit̄ motui: z sic nō intelligit̄ q̄ eadē nā sit pncipiū motus z quietis vt nā que est pncipiū motus a sursum in deorsum nō est pncipiū z per se pncipiū quietēdi sursum. silt̄ aut̄ z in alijs. Alia est quies in termino ad quez: z ista nō dicit̄ opponi motui: sed est

L.c.3.

Com.3.

Com.5.

L.c.34
L.c.37.

perfectio motus aut consequens ipsam perfectionem motus. ut habet videri in 5^o huius. et sic natura eadem est principium motus et quietis. nam eadem est natura qua graue mouetur deorsum: dum est sursum: et principium quo quiescit deorsum: dum est in loco deorsum. similiter autem et in alijs.

Ad 4^{am} dicunt aliqui quod ista diffinitio dicitur intelligi in his que mouentur et quiescunt: vnde sic intelligenda: natura est principium motus et quietis existens in eo in quo est motus et quietes etc. In illis autem que solum mouentur natura est principium motus solum. Corpus autem celeste solum mouetur et non quiescit. quare etc. nec est irrationabile quod aliter diffiniatur natura celi quam natura istorum inferiorum. quia natura est non dicitur vniuocae. de istis et de illa: sed equiuocae vel analogice. Nam corruptibili et incorruptibili substantie non est aliquid commune omnino vniuocum. ut patet in 10. meta.

L.c. 26.

Aliter dicunt aliqui quod in ista diffinitione dicitur accipi et pro vel: ita quod natura sit principium et causa mouendi vel quiescendi: ita tamen quod per istam diffinitionem circumscribitur quedam particula diffinitionis vna. **Aliter** potest dici quod natura celi bene est causa mouendi et quiescendi: eo modo quo puenit quiescere ipsi celo: quous enim celum non quiescat quiete opposita motui locali de vno vbi ad aliud vbi: tamen quiescit quiete opposita motui locali de vno toto loco ad alium totum locum: nunc quod enim totum celum mouetur de vno toto loco ad alium totum locum distans: sicut animalia que sunt hominibus mouentur. Et forte ad istam intentionem dicit philosophus in 8. h^o quod mouetur totum et quiescit etc. et hoc magis declarandum est in 6^o.

L.c. 76

Sed dices quies est priuatio motus. vnde nihil quiescit quiete opposita alicui motui: quo. scilicet motu non est natura moueri illo motu: eo quod priuatiue opposita nata sunt fieri circa idem: celus vero non est natura tali motu moueri. Et potest dici quod quous celum secundum naturam propriam qua celus est non habeat moueri tali motu: tamen non repugnat ei secundum quod corpus: quia tunc repugnat ei corpori. **Quia** ergo dicitur quod nihil quiescit aliqua quiete nisi illud quod natura est moueri motu opposito illi quieti: posset dicere quod verum est vel cui non repugnat moueri tali motu ratione sui generis. Non solum. n. aliquid potest dici priuatiue aliquid quod natura est bene secundum speciem propriam: sed potest dici priuatiue aliquo quod natura est bene. id est quod non repugnat ei secundum sui generis. ut docet Aristoteles in 5. meta. ca. de priuatiue. ut talpa dicitur priuata oculis. quia licet secundum speciem propriam non sit nata habere oculos: tamen non repugnat ei ratione qua animal. sicut autem et in similibus. Et forte ista solutio debet sufficere licet communiter non ponatur.

L.c. 27.

Ad 5^{am} potest dici quod forma substantialis inanimata est principium motus in ipso graui: non quidem actiuum per se: sed solum passiuum seu receptiuum. Et ideo non sequitur quod graue mouetur seipsum. proprie: quia quod mouetur seipsum localiter dicitur esse diuisibile in per se mouens et per se motum. Utrum autem hoc simul stet cum eo quod motus grauis deorsum sit naturalis: queratur in questione de intrinsicitate motoris naturalis ad mobile.

L.c. 32.

Ad 6^{am} potest dici quod forma substantialis inanimata est principium motus in ipso graui: non quidem actiuum per se hoc videtur aperte dicere Aristoteles in 8^o huius in fine illius capituli. Sed accidit et hoc ab aliquo moueri. vbi autem loquens de grauibus et leuibus in aeriis. quod quidem igitur nihil mouetur ipsum seipsum: manifestum est. sed motus principium hoc non mouendi nec faciendi: sed patiens. Utrum autem hoc verum sit et quomodo debet inquiri super 8^{um} huius in questionibus de motore grauium et leuium inanimatorum. Est enim questio summe difficilis. et non est hic locus terminandi eam.

Ad 6^{am} rationem dicitur quod non est superfluum post istam particulam primam subdere per se propter causam prius dictam. Nam per istas particulas sic intellectas ut ex poste fuerunt manifestius et magis distincte manifestat et declarat essentiam nature: et sicut de illa particula et non secundum accens. Item ista particula

prima. posset aliter exponi vel intelligi quam exposita fuerit superius: ut sit sensus: quod natura est principium mouendi et descendendi in eo in quo est: ita quod prius et immediate non mediante alio motu causat motum et quietem in eo in quo est vel secundum actum vel secundum aptitudinem: et hoc dicitur ad duas motus quem natura non potest causare in aliquo alio ab eo in quo est ut graue cum mouetur deorsum potest aliquid aliud mouere deorsum: sed natura ipsa grauis non erat prius. id est immediate principium illius motus: sed mediante motu. quem causat in illo in quo est: motus autem quem principiat in illo in quo est causat et principiat immediate. id est non mediante aliquo motu necessario precedente: et sic intelligendo diffinitionem haberet quod nunquam aliquid corpus mouet aliud corpus nisi ipsius prius moueat. Si enim aliquid corpus per sui naturam prius moueret aliud corpus quam ipsum moueret per suam naturam. natura eius prius et immediatius esset principium motus in alio quam in illo in quo est quod non videtur rationabile. De hoc tamen non dico ad prius determinationem. Alia etiam particula et non secundum accens. potest aliter intelligi. Ad quod considerandum quod per se aliquid sumit proprie pro eo quod est per sui essentiam. Aliquid sumit magis large pro eo quod distinguitur in indeterminatum aut non necessarium: ita quod contra dicitur aliquid conuenire alicui per se quod determinate et necessario ei conuenit. Unde et Aristoteles in primo posteriorum capitulo. si igitur demonstratiua scia. dicit quod ea que sunt per accidens non sunt necessaria: et sic necessaria non sunt per accens per conuersionem negatiue. que relinquunt omnia necessaria esse per se saltem contra et large. Ne igitur quis putaret quod natura sit principium etc. per se secundum quod per se dicitur idem quod determinatum et necessarium. et non per se proprie et per sui essentiam: id subdidit philosophus et non secundum accens: in quo datur intelligere quod natura est principium mouendi etc. non solum per se large. per se distinguitur contra indeterminatum: sed per se vere et proprie. scilicet per sui essentiam: et hoc est verissimum. Nam ipsa natura per sui essentiam immediate hoc hoc quod sit apta nata esse principium motus etc. licet actu non sit principium motus et quietis nisi mediantibus aliquibus naturalibus potentibus accedentibus actiuis et passiuis saltem in istis inferioribus naturis. Utrum autem natura mouens celum moueat immediate per suam essentiam aut per virtutem: aut per congnitionem diuersam realem sua suba bene est in querendum: sed hoc ad prius non discutio. Sufficit autem nunc diffinitionem nature esse bonam et nullam negationem nec superfluitatem continere: licet particule posite in ea multum videantur propinque.

Tentare autem demonstrare naturam esse ridiculum est. Text. comm. VI. Q. II.

Verum hic vtrum natura esse potest demonstrari. **Et** arguitur primo quod sic. quia illud quod est notum per aliud potest demonstrari per aliud: hoc est euidens: sed natura esse est notum per aliud. scilicet per esse naturalium rerum. Sicut enim compositum est notius simplicibus componentibus ipsum: sic esse compositi notius est quam esse simplicium partium suarum. Unde cum natura sit quoddam principium simplex ex quo res naturales componuntur videtur quod notius sit esse rei naturalis quam esse nature. quare sequitur quod natura esse potest demonstrari. **Et** etiam sicut natura cognoscitur per motum. ut patet ex eius diffinitione sic natura esse cognoscitur per motum esse: et sic naturam esse potest demonstrari. **It** 2^o illud circa quod contingit er rare potest demonstrari: hec videtur esse nota de se: et habet primo posteriorum. Sed circa hoc quod est. natura esse aliquid errauerunt: negantes enim motum esse negauerunt naturam esse: cum natura sit principium motus. que etc. **It** 3^o si principium magis notum potest demonstrari: principium minus notum poterit demonstrari: sed principium notum potest demonstrari: quia principium primum complexum est

T.c.8.

notissimū omnium principioꝝ. vt pz 4^o meta. 7 tamē Arist. in eodē q̄druplt̄ ipsum demonstrat̄cū ostendat ip̄z ex necessarijs 7 veris p̄positionibus. Omnis autē sillogismus ex necessarijs est demonstratiuus. vt docet Arist. in p̄mo posterior̄. ca^o si igitur demonstratiua sciētia zc.

T.c.60.

T.c. 12.

Item inā esse p̄t demonstrari. vt pz in p̄mo hui^o mō materia est natura: vt patet 2^o huius. quare zc.
Oppositum arguitur auctoritate Aristote. qui dicit q̄ tentare autem demonstrare zc.

De questione

intelligēdū: q̄ aliq̄ 7 magni di cūt q̄ mltū differt dicere aliq̄d nō posse demonstrari z debere demonstrari. Demonstrari. n. potest vt dicit oē illō q̄d p̄t cōcludi ex necessarijs p se z notioꝝ saltē demonstratiōe qz. Item demonstrari p̄t demonstratione ad impossibile oē illō cui^o opposito falso est aliq̄d notius in falsitate. In cui^o oppositū p̄mi cōplexi sit notius in sua falsitate oibus alijs falsis: quēadmodum ip̄m p̄mū p̄plexū est notius in sua veritate oib^o alijs veris. Idcirco oia alia p̄cipia p̄plexa ab ip̄o p̄mo p̄cipio p̄plexo p̄t demonstrari demonstratiōe ad impossibile. Illud autē solū oꝝ demonstrari q̄d est ignotū 7 dubiū 7 b̄ pulchre docet lincoñ. in p̄rio poste. in p̄cipio. vbi dicit. q̄ nō docet neq; adiscit: nec per p̄ns demonstrat: nisi illud q̄d cū p̄mo concipimus est nobis dubium vel apparet falsum. Tunc dicit̄ duo ad q̄onē p̄mo q̄ nām esse p̄t demonstrari: 7 demonstratiōe ostēsiua z demonstratiōe ad ip̄ole. 2^o q̄ nām eē nō oꝝ demonstrari. Primum ostendit ratione p̄tracta. qz nām eē p̄t sillogizari ex p̄pōnib^o veris necessarijs 7 p se 7 notioꝝ: vt si sic arguat: mot^o est: sed mot^o nō p̄t esse nisi nā sit. q̄re nā est. Vel forme sic 7 melius. Si mot^o est nā est: sed motus est. ḡ nā ē. maior notificabit sic. si p̄cipiatū a nā est ipsa nā est. hoc est euidens. Sed si motus est p̄cipiatū a nā est: p̄batio. qz cum nā sit p̄cipiatū motus: sequitur q̄ mot^o est p̄cipiatū a natura. 7 sic si mot^o ē p̄cipiatū a nā ē. ḡ si motus est nā est. Item entia nālia sunt sed nālia entia nō possunt esse nisi per nām. q̄re zc. Et iste sunt demonstratiōes ostēsiue. Item ad impossibile dupliciter. Primo sic. nā nō est sed si nā nō est: motus nō est. q̄re motus nō est. 7 b̄ est falsus impossibile notius q̄ nām nō eē. Item sic. supponēdo q̄ motus est: qz sensui bene disposito 7 sufficienter appropinquato 7 medio b̄n disposito apparet mot^o. Tūc arguit sic. natura nō est. hanc ponit aduersarius. Sed si nā nō est motus nō ē. hec recipit 7 coassumit vt vera. ḡ mot^o nō ē. sed supponebat motū esse. q̄re motus ē 7 nō ē: q̄d est p̄mā dignitatē. Secūm ostendit. qz illō p̄plexū nō oꝝ demonstrari q̄d nō ē occultū nec dubium nec apparet falsum terminis eius intellectis: hoc satis pz in p̄rio posterior̄: 7 p̄cipue auctoritate lincoñ. p̄allegata sed intellectu quid dicit̄ noie nature 7 quid noie mot^o nō ē dubiū nec occultū nec apparet falsum nām eē vt manifestū ē. q̄re zc. Sed salua reuerentia sic dicētūz ista oppositio videt̄ mihi dubitabilis q̄tum ad p̄mā cōclusionē. sc̄ q̄ nāz eē possit v̄e demonstrari. Quia i omni v̄a demonstratione siue sit qz: siue propter quid ambe p̄misse debēt eē notioꝝ conclusionē. sicut pz ex p̄mo posterior̄. aliter enī nō facerēt scire modo in rationib^o p̄dictis ambe p̄misse nō sunt notioꝝ p̄clusionē. vt pz diligēt̄ considerant. Nā lz in p̄ria ratione p̄ma p̄positio forte sit notioꝝ. sc̄ ista motus ē: tñ sc̄da. sc̄ ista. mot^o nō p̄t eē sine natura: nō est notioꝝ q̄ nām esse: nec p̄t. p̄bati nisi accipiendo aliquā minus notā q̄ nām esse vt si acciperet sic. Si p̄cipiatū nō ē p̄cipiatū nō ē: 7 natura ē p̄cipiatū motus: sine dubio ista videtur esse min^o nota q̄ nāz eē vel saltē non magis nota. q̄re zc. Et simi-

liter instari p̄t p̄tra duas rōnes ad impossibile p̄ductas. Etia contra sc̄dam rationē cū dicit̄ si entia nālia sunt: si concederetur ista ē notioꝝ q̄ natura eē: tamen alia nō ē notioꝝ sc̄licet ista entia nālia nō p̄t eē sine nā vel nisi per nām: imo notius esse videt̄ naturā esse q̄ ipsam esse p̄cipiatū naturalū vel salteꝝ nō min^o notū. Et sic cum demonstratio debeat esse ex ambab^o notioꝝ conclusio ne demonstrāda. aliter enī non notificaret eam: videt̄ q̄ nām esse nō p̄t. p̄pe p̄dictis argumētationib^o demonstrari. Et forte possit responderi ad hanc dubitationēz q̄ sufficit demonstratiōi vt sit ex notioꝝ: quo ad nāz: licet non semp sit ex p̄ius notis nobis: sicut pz in demonstratiōibus nālibus que sunt p̄pter quid. i. per causas. iste enī non sunt ex p̄ius notis quo ad nos: cui effect^o naturales sunt notioꝝ: quo ad nos suis causis: vt pz in p̄mo huius. Modo ista p̄positio. si motus est: natura est. vel natura ē p̄cipiatū mot^o: quis non sit notioꝝ quo ad nos q̄ ista p̄positio natura est: tñ est notioꝝ: quo ad naturam. q̄ motū esse vel naturā eē p̄cipiatū motus est causa finalis huius q̄ est naturā eē: ad hoc enī ordinat esse nature: vt motus sit vel vt ipsa sit p̄cipiatū motus: 7 sic p̄dictē demonstratiōes p̄cedūt ex causa: 7 per p̄ns ex notioꝝ: 7 nature: 7 ideo sunt bone demonstratiōes. Et aduertēdū q̄ aliquid esse notius nobis vel quo ad nos dupliciter p̄t intelligi. Vno mō q̄ cognitio eius p̄cedat in nobis cognitioē alterius via generationis. Et b̄ mō forte effectus naturales sūt p̄i^o nobis notū. Alio mō d̄r aliquid nobis p̄ius notum: qz eius cognitio p̄ior ē via dignitatis 7 perfectionis q̄ cognitio alterius: 7 hoc mō cā est nobis p̄us nota suo causato. Unde Lōmēra. in 2^o de anima. 7 in p̄mo hui^o dicit̄ q̄ cognitio alicui^o per suaz cām perfectioꝝ est q̄ per suā cēntiaz tantū. Lū ergo dicit̄ q̄ demonstratio oꝝ esse ex notioꝝ: id est p̄us notis si intelligit̄ ex p̄ius notis nobis: intelligendūz est altero modoꝝ p̄ioritatis. sc̄ q̄ est ex talib^o quoꝝ cognitio p̄ior est in nobis vel p̄ioritate p̄fectionis vel generatiōis. Si igitur nām eē p̄cipiatū motus est cā finalis eius q̄d ē nāz esse: tunc p̄dicti sillogismi possunt p̄cedi esse demonstratiōes. p̄pter quid: 7 si sic intelligitur p̄ma conclusio concedimus eam. Si autē nāz esse p̄cipiatū motus vel ip̄z motū esse nullā causalitatē haberet super illud q̄d est naturam esse: tunc non bene video q̄liter isti sillogismi eēt demonstratiui. nisi quis diceret q̄ ad demonstrādū occultā vel dubia bene op̄z v̄trāq; p̄positionē esse notioꝝ nobis. Sed ad demonstrādū. i. ad p̄firmādū ea que sunt manifesta 7 non dubia nec occultā: sufficit v̄t vna p̄positione notioꝝ. Declarata ergo sunt duo. p̄mo q̄ nām esse p̄t demonstrari. 2^o q̄ nō oꝝ demonstrari. Et ē considerandū ad pleniorē intellectū hui^o sc̄de cōclusionis: q̄ aliquid docet demonstratiue duob^o modis. Vno p̄ scripturam. Alio mō per expressū sermonē: 7 hoc pulchre dicit lincoñ. super p̄mo poste. Nō soluz voco doctrinā q̄d ab ore doctoris audimus: sed scripturā ē loco doctoris accipio: 7 quis v̄trāq; doctrinā oporteat discipulū in mente sua siue in aia p̄cognoscere q̄d nois passionis 7 subiecti: 7 qz est subiecti 7 dignitatis: tñ non semp est necesse nec cōueniens q̄ ipse doctor siue doceat verbo 7 smōe siue scriptura p̄ordinet exp̄esse vel p̄scribat quid nominis passionis vel subiecti. nec qz est subiecti vel dignitatis: vt q̄ ipse scribat vel dicat tale nomen significat talem passionē vel tale subiectum: 7 q̄ tale subiectum existit. Cum enim omnibus intellectu bene dispositis: notū est significatum alicuius nominis vel esse alicui^o subiecti vel dignitatis: superflū eēt illud p̄ordinare scribendo vel loquendo: vt q̄ aliq̄s p̄ordinaret quid significat

Lōm. 2.
Lōm. p.

hoc nomen caliditas vel frigiditas: vel q ipsa caliditas sit: et sic de ceteris. mo intellectus sicut et natura nihil dicitur facere ociosum: et propter hoc dicitur lincon. super primo posterioz ca. de paratōe. demonstratōnū q mos ē phoz ponere verba ad imitandem nāe que non facit pluribus instrumentis qd pōt facere vnicō instrumēto. Sicut autē et eadem rōne cum aliqd cōplexū sit notū et manifestū est: terminis intellectis nō pōt esse dubiū nec apparere falsum. nō dicitur doctor illius scire conari et laborare ad demonstrādū illud complexū. Et q vera sint p̄dicta: manifeste docet Arist. in primo poste. ca. difficile autē est cognoscere si scimus aut non. in ista particula. Quasdam tñ scientias nihil prohibet quedā eoz despiciere s̄m lecturaz lincon. Et vide q illā sententiā que posita est in solutione qōnis signavit Arist. in suo sermone cum dixit. tentare rē. Tentare. n. solet esse respectu difficilī que difficile est et laboriosum facere. vnde cū ipse nō dicat simplr q ridiculum est demonstrare nām esse sed tentare demonstrare: in hoc videt inuere q nām esse pōt demonstrari mō p̄dicto: sed tamē ridiculū est tentare tanq̄ sit difficile et laboriosum demonstrare nām esse. Et hoc etiaz significat lra que sequitur: manifestū enī q h̄mōi rez sunt multa. s. que mouetur et quiescunt. vnde si quis aliter tentet demonstrare naturā eē ipse p̄cedet ex minus manifestis: et hoc ē contra rōnem: et per p̄ns reprehensibile et derisibile: demonstrare enī manifesta per immanifesta non potētis est rē. **U**terius cōsiderandū q hoies inueniuntur dupliciter dispositi et idonei s̄m intellectu: quidā. n. bene sunt dispositi et idonei ad p̄hiam et isti recipiunt p̄positiones per se nota eo modo quo recipi debēt. s. sine rōcinatōe exp̄ssa. Alij vero sunt male dispositi s̄m intellectu vel ex nā vel ex cōsuetudine vel ex vtroqz vel ex defectu exercitatio- nis: et isti aliquando nō recipiūt bene p̄pōnes per seve ras et notas sed negāt eas aut petūt eas demonstrari: et tale genus hoium nunq̄ pōt p̄hari. vt dicit Lōmē. hic. et apud tales vt eis satisfaciatur vtif Arist. q̄bz q̄buldaz de ductionibz ex p̄pōnibz famosoz vel simplr vel apud illos qui sic sunt dispositi: et hec est doctria Lōmē. super 2^o p̄hys. cap^o dicendum igit p̄mū. verius finem.

Lōm. 6.

Lōm. 85.

Per predicta p̄ ad rōes. **A**d p̄mā cōce do q nām eē pōt demonstrari mō p̄dicto: sed nō dicitur demonstrari ex intētōe et per se tāq̄ sit difficile et laboriosum. Unde sic intelligo q si aliquis vel sermone vel scripto p̄mitteret alicui discipulo bene idoneo et disposito docere p̄hā nālem: ipse nō teneret in libro suo scribere demonstratōnē ad demonstrādū istā conclusiōnē. s. nām esse: nec similiter si verbo doceret nō teneret exprimere talem demonstratōnē. Si tñ aliquis minus bene dispositus vel male negaret naturā eē possz ei demonstrari. **E**t per hoc p̄ ad scdām rōnem. **A**d 3^m dico breuiter q p̄mū p̄ncipiū non demonstra tur aliqua vera demonstratōne: sed solū demonstratōe s̄m qd. s. elenchica seu redarguitiua q p̄cedit ex concessis ab aduersario et nullo mō ex vere notiozibus nec simpliciter nec alicui. vt p̄z ibidem: et cum dicitur q omnis sillogismus ex necessarijs est d̄mōstratio: vtz ē ex necessarijs notiozibus conclusiōne et non aliter. **A**d 4^m cū dicit nām esse rē. pōt dici q ibi ē fallacia accidentis. Nā ipsi m̄e extraneū est q sit natura respectu huius attributi quod ē demonstrari esse. Unde nunq̄ mā demonstrat sub ratiōne esse qua natura. sed sub rōe qua mā et hoc non est remōtū q aliquid demonstrat esse sub vna ratiōne speciali et nō sub alia cōi et nota ratiōe. Et est cōsimile argumētum vt si diceret: ceruus demonstratur esse vel aliqd aliud aial cuius esse non est notuz:

sed ceruus est aial. ergo animal demonstrat esse. Vel sic. deus d̄mōstratur esse: sed deus est ens. ergo ens demonstratur esse: et si isto est melius exēplum: inquire melius. **D**ubitant aliqui qz eadem via inuestigatur si ē et qd est. vt Arist. vult 6^o metaph. Cōstat autē q quid ē ip̄s nature inuestigat. vt p̄z in littera. Et pōt dici q eadē via demonstratiua et a p̄iozi inuestigat si est et quid est: sed nō est necesse si quid est inuestigat aliqua via nō demonstratiua q propter hoc demonstrat si est siue ip̄m esse: nūc autē ipsum quid est nāe non demonstrat ibi de natura. Quia ibi dicit Lōmē. q p sillogismos hypoteticos nullū ignotum declarat oīno. s. demonstratōne simplr: sed vtinur eis ad cōfirmādū aliqua manifesta p se supple bñ dispositis: que tñ idigēt modicula declaratiōe pp non bñ vel min^o bñ dispositos. Nunc autē Arist. ad inquirenduz diffinitionē nāe vtif sillogismo quodā hypotetico: qd pōt sic videri. Si nālia differūt a nō nālibus per p̄ncipiū motus et quietis in eis: et natura est id per qd nālia differūt a non naturalibus sequitur q natura est rē.

L. c. p^o.

Videtur autem natura et substantia eorū que natura sunt quod p̄mū inest vnicuiqz non formatum per se ipsum vt lectuli natura lignū: statue autē rē. **L**ex. cō. VII. **A**d II.

Ic querit vtz materia et forma sint natura. **E**t arguit p̄mo de mā q nō sit natura. qz qd demonstrat esse et pōt et dicitur demonstrari eē non est natura. hoc p̄z ex p̄cedenti qōne: sed mā demonstrat esse. vt p̄z in p̄mo h^o. et in de substantia orbis. quare rē. **I**tem 2^o qd est in potentia ad nāz non ē nā: sicut qd ē in potētia aial non ē animal: sed materia ē in potētia ad naturā: ē enim ens potētia ex p̄mo hui^o. et 7^o meta. quare rē. **I**tem 3^o qd est in potētia ad ens nō ē ens. et p̄ p̄ns non ē natura qz natura dicitur esse ens: sed materia ē in potentia ad ens: qz ē in potentia ad esse: ens autē et esse sunt idē. vt capitur ex 4. meta. qre rē. **D**einde 4^o arguit de forma: q ipsa nō sit natura. qz qd accidit nature non ē natura. hoc est euidēs: s. forma accidit nature. s. materie cū possit ei adēe et abēe p̄ter corruptionē subiecti. s. materie. quare rē. **I**tem 5^o si materia et forma ē natura. tūc vni rei naturalis erūt plures nature cū vnius rei nālis sit mā et forma. vt p̄z in p̄mo hui^o. et 2^o. Sed incōueniēs videt q vnius rei nālis sint plures nature sicut pluriū rez naturalis sit vna natura. qz et vna res naturalis eēt plures. qre rē. **I**tem 6^o qd est ens absolutū non ē nā. qz natura ē qd respectiuūz cū sit p̄ncipiū et causa: sed forma ē qdā absolutū cū sit substantia: loquimur enīz de forma subali. quare rē.

L. c. 60.

L. c. 81. L. c. 8.

L. c. 21

L. c. 6. L. c. 12.

Oppositū arguit auctoritate Arist. in isto capitulo. **A**d questionem reducēdū ē ad memoriā.

Quid sit materia p̄: et qd forma substantialis et qd natura: et qz ista sunt satis nota p̄z etiaz exercitatis: ideo pertrāses et dimitto istā descriptionem. **E**t dico ad questionē tria. **P**rimo q mā est natura. 2^o q forma est natura. 3^o q forma magis. s. veri^o et per p̄ius est natura q materia. **P**rimū pōt ostēdi ratiōne quam ponit Arist. in littera: quam etiam posuerunt quidā antiquoz. Quia sicut se habz materia rei artificialis ad rem artificialem sic materia rei naturalis ad rem naturalem. Hec videt satis manifesta per cōuenientem similitudinē. Nā sicut in lectulo qui est res artificialis est aliquid aliud subiectum p̄ter ipsam formaz lectuli. et similiter in statua et in alijs rebus artificialibus: sic in aere et auro: et in alijs rebz h̄mōi naturalibus videt esse aliquid aliud p̄ter formas istozum. Sed materia rei

artificialis est substantia ipsius: vt lignum est substantia lectuli et natura. similiter autem et in alijs. Quid probatur antequam specialiter antiphon: per hoc signum. quod si lectulus cadit aut ponatur in terram et per putrefactionem accipiat potentiam germinandi et generandi non generabit lectulum sed lignum: et sic materia rei artificialis est illud quod generat sibi simile: non autem eius forma: tale autem est natura et substantia rei: manifestum est igitur quod materia rei artificialis est eius substantia seu natura: et per primum materia rei naturalis est ipsius natura. Sed advertendum quod antiqui plus extendebant istam rationem quam deberent: quod per eam non solum putauerunt quod materia rei naturalis sit natura et substantia: sed quod sit tota substantia rei naturalis: quemadmodum enim materia rei artificialis est eius tota substantia et forma est accidens inductum ab arte: sic putauerunt quod ipsa materia esset tota substantia rei naturalis et omnia alia que sunt in re naturali essent dispositiones accidentales. Unde ignorauerunt formam substantialem et veram materiam primam que est ens de se pura potentia passiva. vt patet in diversis locis philosophie Aristotelis. Sufficit tamen hec ratio ad manifestandum quod hoc nomen natura dicitur de materia. Sed posset aliter confirmari. quod quod est principium motus et quietis in eo in quo est primum per se et non secundum accidens illud est natura per definitionem nature: sed materia prima est huiusmodi. quare et probatio istius. Cum enim sit aliqua transmutatio subalterna in qua mutatur nomen et definitio. scilicet generatio et corruptio non potest huic transmutationi primo et principaliter subiacere ens actu simpliciter sed quod est ens actu. quare tunc forma que acquireretur non daret esse simpliciter. et per primum non esset forma substantialis sed accidentalis: et sic non mutaret verum nomen. id est res nominata nec definitio. Relinquitur ergo quod huiusmodi transmutationi subiacet primo et principaliter. et per primum per se: et non secundum accidens aliquid ens de se pure potentia et hoc est materia prima. et sic patet quod materia prima est principium mouendi motu generationis. et similiter descendit sub forma generata primum. quare et. Sed contra declaratur. quod illud sine quo nulla res est naturalis simpliciter et actu. et illo habito statim est res naturalis simpliciter et actu: videtur esse natura rei naturalis. hoc est notum: sed sine forma subalterna nulla res est naturalis simpliciter et actu et habita forma subalterna: statim est res naturalis simpliciter et actu. Quid sic declarat philosophus. Sicut enim ars se habet ad illud quod est habitus sue artificialis: similiter se habet natura ad illud quod est forma namque et naturalis: ista est convenientia similitudo: et forte erat famosa apud antiquos: sed nulla res dicitur artificialis vel secundum formam simpliciter et in actu antequam habeat formam artificialem: et tunc dicitur res artificialis cum habet formam artificialem. vt non dicitur aliquid lectulus quod diu solum est in potentia ad formam lectuli. sicut autem et in alijs. Unde sicut nulla res dicitur talis res naturalis antequam habeat formam talis rei actu. Ut cum aliquid est caro solum in potentia sicut panis vel sanguis non simpliciter et actu dicitur caro. sed tunc primum cum formam carnis habet. quare et. Item illud est natura rei naturalis per quod principaliter generat sibi simile: hoc est euidens etiam secundum antiquos: per hoc enim probabant materiam rei artificialis esse eius substantiam et formam eius non esse naturam et substantiam. quia materia generat simile sibi et non formam. vt patet per signum antiphonice prius dictum: sed res naturalis generat sibi simile per formam per quam est id quod est: vt homo fit ab homine. quare et. Item generatio dicitur natura pro tanto: quia est via in naturam. Aliter enim est de generatione naturali et de artificiali transmutatione: quia transmutatio artificialis aliquando denominatur ab agente suo: et non ab illo in quo est vt interminuz ad quez: sicut medicatio non dicitur via in medicatioem: sed denominatur ab ipsa medicatioem: transmutatio vero naturalis dicitur et denominatur a termino ad quez semper non autem ab illo a quo: vt siquid transmutatur a nigre